Alendis frugibus mitis Ægyptus est. Horti largè madentis amœnitatem explicat. Nec facilè admittunt numerum passim oberrantes rivi; jucundissimum utriquè intuëntibus spectaculum, nisi dolor in potestate hostium existendi, animos nostros hebetâset ad delicias. Opulentæ urbes & ab iucunditate situs commendanda prædia passim occursabant, utriquè ripæ affusa. Iacebant agri, qui annuis frugibus, quas nunquam cessant reddere, flavent; frequentissimâque armentis pascua. Agrestes quoque meabant, opum, quas beatæ glebæ sinus generat, onusti copiâ. Denique à circumiectis nemoribus clivisque acceptas voces exigebant suavissimè sonantes pastorum fistulæ.

Ad hæc oculorum auriumque oblectamenta comes meus: Beata gens, inquit, cui præest, qui  
non

non caret sapientiâ- Qua re dives, qua parte felix illa non est? ut amat eum, cui sua debet! Ita regnabis (subjungebat ille) ita beabis populos, si quando, Telemache; Dii in caput tuum Patris insignia transferent. Dilige subditum paternò animò. Experire, quam dulce sit, amari Principem; idque age, ut, cum pacis delectatur otio, nunquam non meminerit celebrandum fontem, ex quo illi manat tanta bonorum copia. Humani generis flagella Reges sunt, qui omnem operam in eo ponunt, ut timeantur; qui atterere student subditum, ut tutius imperent. Timentur; id quod desiderant. Sed præterea odium incurrunt, & diras suscipiunt. imò magis timere debent suos, quam timeri à suis.

Heu! quid serò tu imperandi præcepta mihi? ita Mentori respondi. amissa est Ithaca: Nec patriam posthac videbimus, nec Penelopen. Finge Ulysses, celebrati nominis circumfluentem gloriâ, reverti: num propterea ille unquam aut delectari nostro aspectu poterit, aut ego, ut regnandi artes discam, ejus imperiò? moriamur, dilecte Mentor! sperare meliora non licet. moriamur; quoniam Dii misericordiam à nobis averterunt!

Hæc loquentis verba gemitus violabant. Ceterum ille mali, quod instabat, formidinem præcipere solitus, advenientis eius terrore semper caruit. Itaque: Degenerem Ulyssis filium; exclamat, quem fortunæ clades exanimat! impera tibi, ut credas, tempus fore, quod & patriam & Penelopen tibi restituet: Quem adhuc ignoras, Ulysses apparatusu pristinae fortunæ videbis Regem; Ulysses, dico, nunquam hostium, nunquam fortis etiam qualiscunque telis inferiorem, & animi; quem ad

ærumnas invictum afferas, magistrum, experientiâ mali, tuô longe majoris, eruditum. Vah! implacidi maris violentiâ procul gentium abrepto quantus rubor existeret, cognitô, genuisse se nec laboris patientia, nec virtute parem sibi! quàm id multò graviùs infinita sortis suæ varietate acciperet!

Advertere deinde me jussit ad beatam illam copiam, quæ omni Ægypto se offuderat; urbésque, quarum duo admodum & viginti millia numerat. Admirationem illi movebat optima disciplinæ, quam incolæ prosequerantur, ratio; opulentia, quàm paupertati non æquior justitia; studium educandi prolem, eamque obedientiâ, temperantia, artiumque & scientiarum amore imbuendi; præterea Religionis, & quæ illam exornant, cultus sanctissimus, fuga privati commodi, & desiderium gloriæ; fides denique, quam hominibus, & reverentia, quam Diis præstare liberos genitores docuere. Neque à commendandis hisce præclaris moribus cessabat. iterum, iterumque ad me: felices provido Rege, felices tam sancto imperio populi! at longè felicior, qui bonorum tot gentibus auctor est, & deditus virtuti. Vinculum induit humano generi, quod longè, quàm dicere queam, fidentiùs stringit timoris vinculo, quia amantibus induit. Paret illi subditus; imò parere amat, gestitque. Substernunt se omnium animi, adeoque non recusant subesse, ut etiam timeant, prohibentibus fati, subesse non posse; parati, salutem Domini jacturâ suâ redimere.

Neque furdo Mentor canebat. Descendere in hunc animum, quæ dixerat, eique vigorem suum ablato penitus torpore reddiderunt; adeò, ut ad  
modum

modum protracti ab homine tam sapiente, tam amico sermonis succresceret reparata fiducia. Ventum erat Memphim urbem tam opulentam, quàm magnificam, ubi tamen morari non licuit. Quippe continuò prætoris jussu ad ipsum Regem procedendum erat, futurum causæ nostræ, aliàs acerbissimâ in Tyrios irâ judicem. Thebas appellant nunc nobilem Sesostris Regiam, ad quam adverso flumine itum. Centum portæ sunt, quæ aditum in urbem præbent. Immensum spatium ambitu complecti nobis videbatur, & frequentior etiam splendidissimis, copiosissimisque Græciæ oppidis. Sine sordibus plateæ, innoxie & usui opportunè manantes aquæ, commodè structa balnea studium perfectissimæ disciplinæ prodiderunt; accedit artium industria, & quòd tutis incolis commeari licet. nullum forum est, saliente quod careat, obeliscis ad nitorem ejus circumeuntibus. Templà ex marmore structa majori augustæ dignitatis apparatu, quàm artis. At Regis palatium vel ipsum speciem magnæ urbis reddit, ubique aut subjectis columnarum marmoribus aut eminentibus gigantum simulacris, aut conflata ex auro argentove suppellectili visentibus admirabile.

In Phœnicum nave nos fuisse nunciabant Regi, qui Tyrios mercatores interceperant. In more positum Sesostris erat statim in diem horis audire, qui aut querelas afferrent, aut nuncios. Nemo vilis adeò, cui negaret aditum; credebátque se ob hoc solum deferre Regis insignia, ut beneficeret subditis, quos haud secus quàm pater diligebat. Neque exteris austerus erat. Præstò sibi illos esse voluit, quoniam aliarum gentium mores & insti-

ruta credebat nunquam inutiliter sciri. Eaque novitatis industria nos quoque accersivit ad Regem. Ex ebore erat, quod occupabat solum, ex auro sceptrum. Nihilque amœnitati ejus gravior ætas detraxerat. Admirabilis mansuetudo ingenii, & oris dignitas. Ius & judicium in dies populis reddidit, idque vera laude patientiæ, sapientiæque. Exacto componendis imperii & justitiæ negotiis die, vespertinum otium doctis, aut optimis viris dabat, quos amicitia suæ probè noverat deligere. Sanctus erat omnino, nisi quòd iusto magnificentior eius ex subactis Regibus triumphus fuit, quòdque uni homini, de quo protinus, se permisit.

Commotus meo Juvenis & dolentis aspectu Rex, patriam & nomen rogat. Tum ego, quam admirabili eius sapientia atque ubertate dicendi unà cum Mentore perculsus; Decem annis oppugnata, infinito denique totius Græciæ impendio everfa Pergama, Rex magne, haud ignoras. Inter eos, qui excidère, Ulysses Genitor meus & ipse clarissimus fuit. Nullus in pelago sinus, nulla insula est, quam non oberrat incertis itineribus. Neque tamen Ithacam, insulam & Imperium suum, valet attingere. Filius parentem quæro. Illius iniquæ sorti æquale fatum est, quòd venerim in exterorum manus. Redde me Patri, redde me Patriæ. Sic incolumem pignoribus te tuis præsent Dii, velintque ea sub paterna mansuetudine dulcius acquiescere.

Tenebat interim oculorum misericordia, quam in me adiecerat Rex. Cæterùm, an sincerè pronunciâssem, exploraturus, ad purpuratum ambos misit, iussum ab iis, qui navem nostram ceperant, inqui-

inquirere, Græcine essemus (quod affirmabam) an ex Phœnicia? quòd si istud, inquit; geminum supplicium merentur ut & hostes & rei de impudenti mendacio. Sin alterum, humaniter acceptos ex navibus nostris una patriæ suæ restituet. Græcos amo, quibus non pauci gentis nostræ dederunt leges: Virtutem Herculis revereor: ad Nilum penetravit Achillis gloria: Neque minùs, quæ de malè fortunati Ulyssis sapientia rumor disperfit, suspicimus. Voluptas nostra est auxilio esse miseræ virtuti.

At verò quàm ad sublimia erectus, quàm integer Sesostris, tam depravatus, tam ad fallendum acutus erat animus ejus, ad quem causam nostram rejecerat disceptandam. Metophi erat nomen. Interrogandi fraude studiosè nobis insidiatus, cum circumspèctus, quàm ego, Mentor responderet, averfari eum & suspectum habere cœpit. Nunquam enim probitati æquum scelus. Ergo à latere meo Mentor distrahitur, ut ex eo tempore illum penitus ignorarem. Haud aliàs magis stupui attonitus improvise malo. Et Metophis quidem sperabat pertinaciùs, si interrogaremur diversi, fieri posse, ut contraria eliceret. Multò minùs dubitabat, fore ut eblandirentur ex me promissa, quod celâffet comes. Nimirum simplex explorator veri non erat, sed captiosus auceps tituli, quo apud Regem commentus, Phœnices esse, nos servitiis suis manciparet. Et profectò nec innocentia nostra, nec Regis Divina quædam, & singularis sapientia, quò minùs falleretur, prohibere potuit. Eheu! quot periculis septa Regum conditio, quos ne summa quidem rerum cognitio ab impostorum

solertiis præstat immunes. Versutia, & quæ uni desudat sibi, industria thronos stipat; recedit inde fides, quoniam neque Aulæ anhelat officia, neque gratiam prensat, neque ad adulationem se novit componere. Non obtrudere se vir bonus, sed expectare requirentis operam solet; quam quotusquisque Principum impendit? contra verò ad audendum profilit malitia: fraudes machinatur: ut in animos influat, ut placeat, impense generosa est; simulationis artificio erudita, & vel per honoris & rectæ mentis dispendium prono ad omnia studio, ne quid ejus, qui dominatur, libido desideret. Ah Regem miserum, cui nullus adversum improborum artes locus! occidit, nisi rejectis assentatorum lenociniis aures & animum illi dedicabit, qui liberè confitetur verum. Ita ego tunc mecum, recenti malo admonitus omnium, quæ unquam ex Mentore perceperam.

Oasin solitudinem vocant, montibus horridam, in quam me cum mancipio iniquissimus iudex dimisit, futurum in custodiendo pecore, quo abundabat, socium. Hic rupto silentiò Telemachi sermonem interpellans Calypso: & quid tum agebas, inquit, qui mortem servituti præferebas in Sicilia? Augebatur in dies (ita ille) mea calamitas; & ne miserabile quidem illud solatium aderat, quo servitutum cum morte compararem. Cogebam servire, & quasi universas fortunæ clades accipere. Spes tota me deseruit. Et quid tunc vel mutire pro libertate utiliter potui, iniquo homine ad omnia diligenter obsurdeseente? Æthiopibus se venundatum Mentor subinde narravit, atque ita in eorum terras venisse.

Ego

Ego verò in deserta perveni omni vastitate affecta. Steriles campi jacent obruti fervente sabulo, & exurente vestigia. Inde (quod mireris) nives cernere est, easque perpetuas, quæ montium occupantes cacumina æternæ hyemis rigorem servant. Itaque non aliàs nisi intra petrarum sinus, armentorum pabulum gignitur. Quà ferè ad interiora prærupti omnique aditu circumcisi montes coeunt, dirimuntur vallibus, quas humilior situs propè ab aspectu solis depressit.

Pastores tenent vastissimam regionem (neque enim tunc aliud inveni hominis vestigium) sed & ipsi incultis moribus, & à loci, quem colunt, asperitate nihil diversi. Ergo noctes lacrimis, quas affundebam sorti meæ, dies autem commissi pecoris custodia exacti, ne haberet ibi servientium præcipuus, quod in me tam inhumano quàm rerum suarum cupido furore notaret. Quippe ex perpetuis aliorum accusationibus, quibus occupabat aures Domini, liberum se sperabat fore, gratumque illi studium, quod contentio pro rebus ejus accenderet. Buti erat nomen.